
 

 

Ripartizione  

Finanziaria e Negoziale  

Area Negoziale 

Ufficio Appalti 

 

       Edificio Donato Valli 
              Via Calasso, n. 3 
             73010 Lecce (Le) 
            T + 39 0832 299213 
            T +39 0832 293271 
      area.negoziale@unisalento.it  
         appalti@unisalento.it   

    
 

 

1 

 

 
OGGETTO: Servizio di trasporto (comprensivo di accompagnatore a bordo) e di assistenza agli 

studenti diversamente abili iscritti presso l’Università del Salento, residenti nelle 
province di Lecce, Brindisi, Taranto - CIG: 7052780A2A. Proroga contratto prot.n. 97216 
del 13.10.2017 dal 16.04.2021 al 31.05.2021.  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il D.D. n. 389 del 25.09.2017 di aggiudicazione della procedura negoziata avviata con 

D.D. n. 218 del 19.05.2017 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 - a 
mezzo Avviso esplorativo per Manifestazione di interesse - e finalizzata all’affidamento 
del servizio di trasporto (comprensivo di accompagnatore a bordo)  e di assistenza degli 
studenti diversamente abili iscritti presso l’Università del Salento, residenti nelle 
province di Lecce, Brindisi, Taranto. 

VISTO che con il predetto decreto direttoriale è risultata aggiudicataria, per la durata di tre 
anni (2017 -2020), l’A.T.I. Lavoro & Progresso 93 Società Cooperativa Sociale 
Onlus/D’Anna Antonio (P.I.01536900747) - con sede in Brindisi, alla via Dalmazia n. 31, 
con il punteggio complessivo pari a 88 punti di cui 58 per l’offerta tecnica e punti 30 per 
l’offerta economica, per un importo pari a 350.922,00 oltre IVA; 

VISTA  la nota prot. n. 97362 del 14.10.2017 di trasmissione della lettera d’ordine contratto 
prot. 97216 sottoscritto in data 13.10.2017 con la A.T.I. Lavoro e Progresso 93 Società 
Cooperativa Sociale Onlus/D’Anna Antonio e di comunicazione di avvio dell’attività a 
partire dal 16.10.2017; 

VISTA la lettera d’ordine-contratto prot. 97216 avente ad oggetto l’affidamento del servizio di 
che trattasi a decorrere dal 16.10.2017 e fino al 15 ottobre 2020; 

CONSIDERATO che l’art. 3 del predetto contratto prevede la facoltà della Stazione appaltante di 
avvalersi, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del d.lgs. n. 50/2016 dell’opzione di estendere 
la durata del contratto per un periodo ulteriore non superiore a 12 mesi, strettamente 
necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione di un nuovo contraente, 
alle medesime condizioni economiche di aggiudicazione del servizio; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 403 del 15 ottobre 2020 con cui si è proceduto a prorogare il 
contratto prot. 97216 sottoscritto in data 13.10.2017 stipulato con la A.T.I. Lavoro & 
Progresso 93 Società Cooperativa Onlus / D’Anna Antonio per la durata di 6 mesi, fino 
alla data del 16 aprile 2021, agli stessi prezzi, patti e condizioni indicati nelle offerte 
tecnica ed economica allegate ai contratti per un importo complessivo di € 58.487,00 
oltre IVA; 

VISTO il DD. di rettifica n. 433 del 26 ottobre 2020 con cui si è proceduto a rettificare il predetto 
Decreto Direttoriale di proroga n. 403 del 15 ottobre 2020 limitatamente alle voci di 
spesa su cui far gravare la spesa della proroga; 

VISTO il D.D. n.  96 del 11.03.2021 di autorizzazione, a seguito di Avviso esplorativo, della nuova 
gara mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando ex art. 63 del 
d.lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito in L. 
120/2020 per l'affidamento del servizio triennale di assistenza e trasporto (con 
accompagnatore a bordo) degli studenti diversamente abili iscritti presso l’Università 
del Salento residenti nelle province di Lecce, Brindisi, Taranto per il triennio 2021-2024 
e per un importo complessivo a base d’asta pari ad € 492.000,00 oltre IVA e oltre oneri  
per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso e pari a 600,00 € (200 €/annui); 

mailto:area.negoziale@unisalento.it
mailto:appalti@unisalento.it


 

 

Ripartizione  

Finanziaria e Negoziale  

Area Negoziale 

Ufficio Appalti 

 

       Edificio Donato Valli 
              Via Calasso, n. 3 
             73010 Lecce (Le) 
            T + 39 0832 299213 
            T +39 0832 293271 
      area.negoziale@unisalento.it  
         appalti@unisalento.it   

    
 

 

2 

 

CONSIDERATO che la gara per l’affidamento del nuovo servizio in oggetto avviata con D.D. n. 96 del 
11.03.2021 è in corso, dovendosi procedere con la valutazione delle offerte prevenute; 

CONSIDERATO che, in ragione della tempistica necessaria per l’aggiudicazione e l’affidamento del 
nuovo servizio, si rende necessaria la proroga del contratto prot. n. 97216 del 13.10.2017 
a decorrere dal 16.04.2021 e fino alla data del 31.05.2021, agli stessi patti e condizioni 
indicati nell’offerte tecnica ed economica allegate al contratto medesimo, per un 
importo complessivo pari ad € 14.621,75 oltre IVA (di cui € 10.840,50 oltre IVA al 5% per 
il servizio di assistenza ed € 3.781,25 oltre IVA al 10% per il servizio di trasporto) al fine 
di evitare soluzioni di continuità fra il servizio in corso e quello nuovo da avviare; 

CONSIDERATO che la spesa per la proroga del servizio di che trattasi per la durata di un mese e mezzo, 
complessivamente pari ad € 15.541,90 IVA compresa graverà sulle seguenti voci di spesa: 
-  € 11.382,53 Iva al 5% compresa, sulla UPB RID.RID3.UDS Servizio di Disabilità, Ufficio 
Integrazione Disabili, voce di spesa 10301025 “Servizi esternalizzati” del bilancio di 
previsione del corrente esercizio finanziario; 
-   € 4.159,38 Iva al 10% compresa sulla UPB RID.RID3.UDS Servizio di Disabilità, Ufficio 
Integrazione Disabili, voce di spesa 10301026 “Servizi di mobilità studenti” del bilancio 
di previsione del corrente esercizio finanziario; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO  il vigente Statuto di Autonomia dell’Ateneo modificato con D.D. 597 del 07.11.2017; 
VISTO  il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità emanato con D.R. n. 382 del 

19.05.2016 
VISTI gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 
 

DECRETA 
 

Art.1 Per le motivazioni indicate in narrativa, prorogare ai sensi dell’art. 3 della lettera contratto 
prot. n. 97216 del 13.10.2017, il contratto medesimo stipulato con la A.T.I. Lavoro & 
Progresso 93 Società Cooperativa Onlus / D’Anna Antonio corrente in Brindisi, alla via 
Dalmazia n. 31/A (P.IVA: 01536900747) avente ad oggetto l’affidamento del servizio di 
trasporto (comprensivo di accompagnatore a bordo) e di assistenza agli studenti 
diversamente abili iscritti presso l’Università del Salento, residenti nelle province di Lecce, 
Brindisi, Taranto per la durata di 1 mese e mezzo, dal 16.04.2021 e fino al 31.05.2021 agli 
stessi prezzi, patti e condizioni indicati nelle offerte tecnica ed economica allegate al 
contratto per un importo complessivo di €  14.621,75 oltre IVA; 

Art. 2     Autorizzare in favore della A.T.I. Lavoro & Progresso 93 Società Cooperativa Onlus/D’Anna 
Antonio con sede in Brindisi, alla via Dalmazia n. 31/A (P.IVA: 01536900747) l’assunzione 
degli impegni di spesa per l’espletamento dell’anzidetto servizio relativo al periodo 
decorrente dal 16 aprile al 31 maggio 2021, e per lo effetto far gravare la spesa complessiva 
di € 15.541,90 IVA compresa come segue: 
- € 11.382,53 Iva al 5% compresa, sulla UPB RID.RID3.UDS Servizio di Disabilità, Ufficio 

Integrazione Disabili, voce di spesa 10301025 “Servizi esternalizzati” del bilancio di 
previsione del corrente esercizio finanziario; 

- € 4.159,38 Iva al 10% compresa sulla UPB RID.RID3.UDS Servizio di Disabilità, Ufficio 
Integrazione Disabili, voce di spesa 10301026 “Servizi di mobilità studenti” del bilancio 
di previsione del corrente esercizio finanziario; 

Art. 3 Pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 il presente provvedimento, in ossequio al 
principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 

mailto:area.negoziale@unisalento.it
mailto:appalti@unisalento.it


 

 

Ripartizione  

Finanziaria e Negoziale  

Area Negoziale 

Ufficio Appalti 

 

       Edificio Donato Valli 
              Via Calasso, n. 3 
             73010 Lecce (Le) 
            T + 39 0832 299213 
            T +39 0832 293271 
      area.negoziale@unisalento.it  
         appalti@unisalento.it   

    
 

 

3 

 

190/2012 e dal D.lgs. 33/2013, sul proprio sito web www.unisalento.it ai fini della generale 
conoscenza. 
 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 Dott. Donato De Benedetto 
 

 

 

 

 

 

Alla Raccolta 
Al Capo Area Negoziale 
Al Capo Ufficio Appalti 
Al Capo Ufficio Uscite 
 

mailto:area.negoziale@unisalento.it
mailto:appalti@unisalento.it
http://www.unisalento.it/

